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ANOTACE

Bakalářská práce zkoumá proces vývoje 2D počítačové hry v Unity 3D enginu s hlavním

zaměřením na problematiku level designu. V práci jsou popsány teoretické postupy tvorby

počítačové hry, práce s externími programy a zásady správného level designu. Tyto zásady jsou

předvedeny v implementaci konkrétní počítačové hry.
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TITLE

The 2D game development using Unity 3D

ANNOTATION

This Bachelor’s thesis deals with the process of developing 2D computer game in the Unity 3D

engine with the main focus on level design. The theoretical methods of computer game creation

are described in the thesis, as well as working with external programs and principles of the right

level of design. These principles are demonstrated in the implementation of a particular

computer game.
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ÚVOD

Cílem této práce je vytvoření počítačové hry za použití herního enginu Unity ve snaze předvést

a dodržet pravidla a zásady správného level designu. Vytváření počítačové hry je v dnešní době

samo o sobě poměrně složité. Vývojář se musí potýkat s problémy v oblastech programování,

grafiky, animací, zvuku, tvorby příběhu, psaní dialogů, marketingu a dalších. Hlavní část této

práce je zaměřena na level design, zásady správného vytváření herního světa a metody dosažení

ideálního herního zážitku.

Toto téma jsem si zvolil proto, že mě již delší dobu fascinují počítačové hry a herní průmysl,

který již v roce 2013 překonal zisky toho filmového o téměř dvojnásobek, což značí obrovský

potenciál. Zaměření na level design pro mě bylo novinkou a hlavně výzvou, protože je to jeden

z nejdůležitějších aspektů při vývoji her, kterému bych se chtěl v budoucnu věnovat podrobněji.

Na začátku práce se zabývám základními pojmy a prvky, které jsou velice důležité k pochopení

a docenění informací v dalších kapitolách. Následuje kapitola zaměřená na teorii kolem procesu

vývoje počítačové hry. V této části představuji některé důležité pojmy, různé role uvnitř

vývojového týmu a průběh vývoje. Čerpám hlavně ze zkušeností odborníků z praxe.

Další kapitola se věnuje nástrojům použitým k tvorbě praktické části, a to zejména hernímu

enginu Unity, který je zde detailně představen a popsán.

Čtvrtá kapitola představuje hlavní zaměření teoretické části práce a zabývá se odvětvím level

designu. Jsou zde vysvětleny základní pojmy, příklady level designu v reálných hrách a deset

pravidel, jak vytvářet správný level design. Poslední kapitola se zabývá vlastní hrou, jejími

alternativami a ukázkami praktických řešení a skriptů.

Celá práce je protkána mými osobními zkušenostmi s počítačovými hrami.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

V následujících podkapitolách jsou popsány elementární pojmy, na kterých stojí základy této

bakalářské práce.

1.1 Program

„Program bychom mohli charakterizovat jako v nějakém programovacím jazyku zapsaný

předpis, popisující, jak má procesor, pro nějž je program určen, splnit zadanou úlohu.“ [1]

Programy se dělí na překládané a interpretované, podle toho, jestli se napsaný program předává

ke zpracování kompilátoru nebo interpreteru. Hlavní rozdíl je ten, že kompilátor překládá

(kompiluje) program do kódu příslušného procesoru a zároveň musí používat instrukce vhodné

pro použitý operační systém. Interpreter obdržený program postupně prochází a současně

provádí, kvůli čemuž je oproti překládaným programům pomalejší. Není ale závislý na

platformě, stačí, aby na daném počítači běžel potřebný interpreter.

Vedle tohoto základního rozdělení můžeme některé programy označit také jako hybridní.

V tomto případě jsou programy současně překládané i interpretované, pomocí čehož se snaží

sloučit výhody těchto metod. Program se nejprve zkompiluje do mezijazyka, který je určen k co

nejrychlejší interpretaci speciálním interpreterem, kterému se říká virtuální stroj.

Zdroje [1], [2].

1.2 Programovací jazyk

Programovací jazyk slouží zejména k usnadnění práce programátora, který se podle zavedené

syntaxe snaží popsat, jak má počítač vykonat požadovanou úlohu. Pomocí programovacího

jazyka vytváří programátor výsledný program.

Dělí se zejména podle míry abstrakce na vyšší a nižší programovací jazyky. Mezi nižší patří

například jazyk C nebo Assembler, protože se svojí malou mírou abstrakce velice podobá tomu,

jak funguje procesor. Naopak jako vyšší programovací jazyky se označují takové, které se svou

mírou abstrakce blíží k tomu, jak na problémy pohlíží lidská mysl. Mezi tyto jazyky patří Basic,

C++, Java, C#, Python a další.

Zdroje [1], [2].
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1.3 Počítačová hra

Počítačová hra je program určený především k zábavě, který pomocí textu, grafiky a zvuků

komunikuje s uživatelem a poskytuje zpětnou vazbu na jeho činy. Hry se rozdělují podle žánrů

nebo podle velikosti a náročnosti vývoje.

Mezi hlavní kategorie počítačových her patří FPS (first person shooter), RPG (role playing

game), MMORPG (massively multiplayer online role playing game), sportovní hry, závodní

hry, bojové hry, budovatelské strategie, RTS (real time strategy), adventury, logické hry,

plošinovky, karetní hry, simulátory, hry s otevřeným světem a MOBA (multiplayer online

battle arena) hry.

Dále se hry dělí na nezávislé a mainstreamové tituly. Nezávislé hry se označují jako indie (od

slova independent) a jsou tvořeny převážně jednotlivci či malými týmy bez finanční podpory

vydavatele. Indie hry proto většinou staví na originálním nápadu, příkladem může být velice

úspěšný Minecraft nebo logická hra Limbo. Opakem indie her jsou mainstreamové tituly

velkých studií, na jejichž vývoji se podílí týmy o desítkách až stovkách zaměstnanců. Za

vývojem téměř vždy finančně stojí vydavatelská společnost, která ovšem určitým způsobem

vývoj ovlivňuje a může bránit kreativitě a inovacím ze strany herních studií. Ty největší

z mainstreamových titulů se často označují jako AAA hry. U těchto projektů se také investují

velké částky do reklamy a klasické fyzické distribuce. Oproti tomu indie tituly spoléhají

zejména na digitální distribuci (Steam, itch.io, GOG, Green Man Gaming).

Zdroje [3], [4], [5].

1.4 Herní engine

Jako herní engine se většinou označuje kompletní technologické řešení, pomocí kterého

vývojáři vytvářejí hry. Konkrétně se tedy jedná o software, který se stará o zobrazování herní

scény, zvukový systém, poskytuje skriptovací framework, stará se o simulaci fyziky (gravitace,

detekce kolizí, simulace hmoty a další) a v mnoha případech zároveň disponuje sadou nástrojů

pro editaci scén, import dat (assetů) a možností nastavovat různé aspekty a technické možnosti

hry.

Herní engine se také stará o přijímání vstupů od uživatele (myš, klávesnice, gamepad, joystick,

mikrofon, VR headset a další). Vstupy jsou pomocí mapovací tabulky napojeny na konkrétní

události herního enginu.
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Většina moderních enginů také nabízí mnoho komponent a předepsaných skriptů k řešení

síťového připojení k serverům v případě hry více hráčů.

Příklady nejpopulárnějších herních enginů, které jsou volně dostupné:

 CryEngine – engine německého studia Crytek, do roku 2011 byl pouze komerční

 Unreal Engine – populární engine firmy Epic Games, vyzdvihovaný hlavně pro svoje

schopnosti zpracování 3D grafiky

 Unity 3D – vyvíjen firmou Unity Technologies, vhodný pro začátečníky

 GameMaker – pouze pro tvorbu 2D her, vhodný pro začátečníky bez znalosti

programování

 Lumberyard – engine od firmy Amazon, postavený na základech CryEngine

 Godot – méně známý open-source engine

Zdroje [4], [6].

1.5 Asset

Asset je obecný název pro jakýkoliv objekt používaný při vývoji hry. Může se jednat o 2D

sprite (obrázek), 3D model, zvuk, animaci, tileset, materiál, texturu a podobně. Jednotlivé

assety se vytvářejí v k tomu určených programech a následně se importují do Unity projektu.

Pro tvorbu 2D spritu můžeme využít například Adobe Photoshop a k modelování 3D objektů

Blender nebo podobný software. Některé typy assetů, jako Audio Mixer nebo Animation

Controller, se dají vytvořit přímo v Unity.

15

Obrázek 1: Import assetů do projektu 1

Na obrázku 1 jsou zobrazeny některé podporované typy assetů a jejich import do Unity

projektu.

Zdroj [7].

1.6 Skript

Jako skript se označuje program napsaný v libovolném skriptovacím jazyce. Často se jedná o


[…]

Vector2.right * transform.localScale.x, distance,
boxMask);
if (hit.collider != null && hit.collider.tag=="Pushable" &&
Input.GetKeyDown(KeyCode.E) && !pushing) {
box = hit.collider.gameObject;
box.GetComponent<Rigidbody2D> ().mass = 2;
box.GetComponent<FixedJoint2D> ().enabled = true;
box.GetComponent<FixedJoint2D> ().connectedBody =
this.GetComponent<Rigidbody2D> ();
setBoxBeeingPushed (true);
pushing = true;
this.GetComponent<Main_Char> ().IsPushing = true;
}
else if(Input.GetKeyUp(KeyCode.E) && pushing) {
box.GetComponent<FixedJoint2D>().enabled = false;
setBoxBeeingPushed (false);
box.GetComponent<Rigidbody2D> ().mass = 100;
pushing = false;
this.GetComponent<Main_Char> ().IsPushing = false;
}
}

Zdrojový kód 6: Způsob tahání objektu

Ukázka zdrojového kódu 7 se zaměřuje na část skriptu OpenDoor, který slouží k otevření dveří,

v tomto případě posunem dveří směrem vzhůru a umožnění tak průchodu do další části levelu.

if (start)
{
if (door.transform.position.y < door.transform.position.y + posun){
door.GetComponent<Rigidbody2D> ().velocity = new Vector2
(0f, posun * rychlostOtvirani * Time.deltaTime);
}
if (door.transform.position.y >= startPositionY + posun){
door.GetComponent<Rigidbody2D> ().velocity =
new Vector2 (0f, 0f);
start = false;
}
}

Zdrojový kód 7: Otevření dveří

Pokud je splněna podmínka, dveře se otevřou. Splnění podmínky záleží čistě na hráčově

interakci, v tomto případě na stlačení příslušné klávesy v blízkosti objektu (graficky

reprezentovaného jako páka).
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V následující ukázce zdrojového kódu 8 je k vidění část coroutine funkce BossFight, která

reprezentuje předpřipravený scénář souboje s bossem ve finále hry. Na začátku se boss přesune

na svoji první pozici, animace se nastaví do režimu útoku a počká dvě vteřiny, aby měl hráč

šanci se rozkoukat a zjistit, co se děje. Následně cyklicky střílí po hráči, který musí rychle

reagovat a střelám se vyhýbat. Použit je zde normalizovaný vektor, a to z důvodu větší

obtížnosti.

while (transform.position.x != spots [0].position.x) {
transform.position = Vector2.MoveTowards(transform.position,
new Vector2(spots[0].position.x, transform.position.y), speed);
yield return null;
}

this.GetComponent<Animator> ().SetBool ("Attack",true);
this.GetComponent<Animator> ().SetBool ("Idle",false);

yield return new WaitForSeconds (2f);

int i = 0;
while (i < firstPhaseShots){
GameObject shot = Instantiate (projectile,
hands[Random.Range(0,2)].transform.position,Quaternion.identity);

Vector2 direction = PlayerTarget.transform.position –
this.transform.position;
direction.Normalize ();
shot.GetComponent<Rigidbody2D> ().velocity =
direction * shotSpeed;

i++;
yield return new WaitForSeconds (1f);
}

yield return new WaitForSeconds (2f);

this.GetComponent<Animator> ().SetBool ("Attack",false);
this.GetComponent<Animator> ().SetBool ("Idle",true);

yield return new WaitForSeconds (2f);

Zdrojový kód 8: První fáze finálního souboje s bossem

Mezi jednotlivými střelami je prodleva jedna vteřina. Po dokončení střeleckého cyklu se po

dvou vteřinách opět mění animace do klidného stavu před začátkem druhé fáze souboje.
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ZÁVĚR

Za využití herního enginu Unity jsem vytvořil 2D plošinovou hru, která se v rámci vlastních

možností drží zásad správného level designu. Hra je určena pro jednoho hráče a je cílena na PC

platformu. Práce by mohla sloužit jako úvodní materiál pro začínající vývojáře bez zkušeností

s Unity enginem a vývojem her jako takovým.

Při práci na tomto projektu jsem se potýkal se spoustou problémů, a to zejména z důvodu, že

jsem měl s Unity enginem minimální zkušenosti. Proto jsem mnohokrát učinil špatné

rozhodnutí a vehnal sám sebe do slepé ulice. Během vývoje jsem řešením problémů získal

spoustu nových znalostí, zejména v oblasti fungování Unity enginu, množství jeho funkcí,

způsobu fungování nejrůznějších komponent. Také jsem získal cenné zkušenosti pro budoucí

projekty.

Pro správné shrnutí teorie ohledně vývoje počítačové hry jsem musel přečíst několik odborně

zaměřených knih, které mi rozšířily obzory v oboru tvorby her a utvrdily mě v mém odhodlání

profesního rozvoje v tomto odvětví.

Při tvorbě skriptů jsem uplatnil znalosti získané při studiu na škole, zejména z předmětů

objektově orientovaného programování, programovacích technik a programování v .NET a

jazyce C#, ve kterém jsou veškeré skripty napsány. Na druhou stranu bylo nutné podrobně

nastudovat Unity manuál, zejména jednotlivé třídy, jejich funkce a způsoby možných využití.

Na rozšíření stávající hry hodlám nadále pracovat, protože i přesto, že je hra funkční a hotová,

délka její hrací doby neodpovídá zavedeným standardům. Malý počet úrovní je dán zejména

časovou náročností na jejich tvorbu a v mnoha případech se vytvořený level nemusí herně

osvědčit nebo nedosahuje kvalit nastavených ostatními levely. Poté musí být celý, nebo jeho

část, předělán. Do hry mám v úmyslu přidat další detailně promyšlené zábavné levely plné

logických hádanek a čím dál tím složitějších výzev v podobě nových překážek, pastí, nepřátel

s důmyslnou umělou inteligencí a několika unikátních scénářů soubojů s bossy.
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