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Cíl práce: Práce byla zaměřena na problematiku počítačových her. V teoretické části

se student věnoval procesem vývoje počítačové hry, nástroji v tomto procesu použitelnými a přičemž

akcentoval především problematiku level designu. Cílem práce bylo implementovat 2D počítačovou

hru.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru A

Vymezení cíle a jeho naplnění A

Zpracování teoretických aspektů tématu B

Zpracování praktických aspektů tématu A

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití A

Hloubka a správnost provedené analýzy Nelze hodnotit

Práce s literaturou B

Logická stavba a členění práce A

Jazyková a terminologická úroveň B

Formální úprava a náležitosti práce B

Vlastní přínos studenta A

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) A

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledného hodnocení:

Předložená bakalářská práce obsahuje 42 stran textu, přičemž vč. technikálií má 57 stran. Součástí

práce je CD s přílohami, které obsahuje práci v pdf, assety použité při tvorbě hry a build vlastní hry.

Práce je logicky strukturovaná. Student respektuje zadání práce a v návaznosti na něj člení vlastní

dílo. Jazyková i terminologická úroveň je odpovídající, slova jako „nejzákladnější“ a podobná „nej“ by

se nemusela vyskytovat. Práce je původní a korektním způsobem odkazuje na jakékoli nepůvodní

informace. Citáty však neobsahují přesnou citovanou stranu, bylo by proto obtížné je ověřovat (u

zdrojů, kde není možné použití vyhledávání).

Student v práci uvedl metodologii vývoje her. Uvedl, jakým způsobem uvažoval o vývoji hry.

Zdůraznil, že u hry není vždy nutná dokonalá grafika a akcentoval styl pixel art. Z teoretických

poznatků zcela intuitivně přechází k vlastní implementaci hry. Tuto implementaci popisuje relativně

podrobně a dokládá ukázkami zdrojových kódů. Vlastní hra je subjektivně poměrně zábavná.

Student pro naplnění cílů práce musel prokázat, že je schopen samostatně studovat rozšiřující

literaturu (znalosti z předmětu Vývoj počítačových her by mu pro vývoj hry nepostačovaly). Dále

student využil znalosti z předmětů Algoritmizace, Programování v jazyce C#, Grafické editory,

Počítačová grafika a sám musel nastudovat problematiku předmětu 3D grafika, který byl do

studijního plánu přidán až později.

Z pohledu vedoucího práce je nutné konstatovat, že všechny cíle práce byly náležitě splněny. Práci

proto doporučuji k obhajobě s klasifikačním stupněm A.

Otázky k obhajobě:

1. Můžete prosím vysvětlit, jak pracujete s 3D prostorem při implementaci 2D hry? Tj. jak je

řešena hloubka?

2. Velmi často akcentujete level design, můžete uvést příklad toho, jak jste level design

aplikoval?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené výsledné hodnocení: A

V Pardubicích, dne 21. května 2018
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